**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Caput I. Ex Synodo (a) Ioannis Papæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

NOTÆ.

1. (a) **C**oelestinus.] Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hec titul cap. final. nullibi tamen exprimitur cui rescribat Pontifex, nec ubi integra epistola reperiatur. In praesenti autem fragmento tantum docetur, juramentum de non alienandis rebus Ecclesiae ab Episcopo praestitum, seu generaliter illud respectu omnium sua dioecesis Ecclesiarum, seu tantum sua

Ecclesiaz Cathedrals, non impedit, quin ita fra alterius parochiam novam erigat Eccliam, et si inde minuatur parochianorum numerus, atque personales saltem obventiones decrecent; quia prædictum juramentum ad directas duntas taxat, & eas quidem illicitas, vel non necessarias alienationes restringendum est, argumento textus in capite ad nostram 21. de jure, L. ultim. ff. quia iisd. cog. de quo juramento egit in cap. ..

TITVLVS XLIX.

De Immunitate Ecclesiarum, cœmterii, & rerum ad eas pertinentium.

CAPUT I.

Ex Synodo (a) Ioannis Pape.

VT (b) in domibus Ecclesiarum, neque (c) missus, neque (d) comes, vel judex (e) publicus, vel minister, quasi pto consuetudine, nec (f) placitum, nec auspicium vindicent: sed in (g) publicis rebus domos constituent, in quibus placitum teneant, & secundum antiquam consuetudinem hospitentur.

NOTÆ.

1. (a) **I**oannis Pape.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. cap. 1. nullibi tamen exprimitur ex qua Synodo transcriptus sit textus hic; facilè tamen id apparet ex Baronio tom. 9. anno Christi 904. Severino Binio tom. 3. part. 2. Concil. pag. 137. qui referunt sub Joanne Pape IX. Ravennæ Concilium celebratum fuisse, ut acta Stephani VII. contra Formosum improbarentur, & damnarentur coram Lambertō Imperatore: & inter 12. canones in ea Synodo sanctos, can. 11. hæc verba reperiuntur: *Ut in dominis Ecclesiarum, nec missus, nec comes, vel judex, quasi pro consuetudine, nec placitum, nec hospitium vindicent, sed in publicis vicis domos constituent, in quibus placitum teneant, & secundum antiquam consuetudinem hospitentur.* De hac Synodo alia notavi in capite final. de officiis Archipresb. nec est necesse in hoc canone supplere verbū *hospitium*, ut fecit Glossa, cùm plerumque canones Concil. absque eo verbo proferantur, ut constat ex canonibus editis in Conciliis Cæsarangust. Valentino Gallie, Arelat. 4. sub Leone III. Rhemensi r. sub Leone.

2. (b) **In dominis Ecclesiarum.**] Hostiensis in praesenti, num. 1. Panormit. num. 3. Sylvester verbo *Immunitas* 1. num. 3. Azor part. 1. lib. 9. cap. 9. que. 2. existimant in praesenti appellatione domus Ecclesiarum, non tantum ipsas Ecclesias significari, verum etiam domos privatas, quæ ad ius, & dominium Ecclesie pertinent, quia non tantum Ecclesia ipsa, verum etiam ejus domus

praesenti immunitate gaudent. Quæ doctrina facilis admittitur, siccamus; jam apud primis Ecclesias factis inter alia bona immobilia, Ecclesiarum domos possedisse: unde Gregorius Magnus epist. 19. lib. 3. redditus omnes adiuncta Agatha, cui Leonem acolytum praefecet, assignat in pensionibus domorum urbanarum, his verbis: *Ideo pensiones omnium domorum in hac urbe constitutur, quas predictam Ecclesiam temporibus habuisse Gorborum constiteru, annis singulis congregare non desinas, & quantum in servis teles, vel luminaribus, aliaque reparacione ejusdem Ecclesie necessarium fuerit, ergo omnibus modis sustinebas.* Hoc autem singulare notandum est, quod iis dominibus, quæ ad Ecclesias pertinebant, tituli, & insignia Ecclesiarum incerti solebant, hocque ritu Ecclesia possessionem domus acquirere credebatur: quare ipf. Sanctus Gregorius lib. 1. epist. 63. agnoscens Petronii donum injulie à Constantino defensore Ecclesie titulatam, jubet titulos dejici, & deponi, quos ignorantia Constantini praefixerat, his verbis: *Quoniam docti sumus domum Petronii notarit S. Romana Ecclesia, cui Deo auctor presidemus, & Constantino tunc defensore irrevocabiliter titulatam, experientia tua presenti precepti pagina demandamus, ut omni excusatione, vel dilatatione omisi, deposito titulo eandem datum presentium latricis Theodora relata metuimus Petronii sine mora restituas.* Immo Ecclesia, ut Sacerdotum, ac Clericorum quieti confundebat, domos illis comparabat, in quibus commode degerent ad officii sui partes pie

& religiosè obeundas , ut constat ex capite 2. de jure patron. in s. compil. ibi : Seruimus tuam rogamus , monemus , & hortamur attente , quatenus omnis indecens modis omnibus videatur , ut Ecclesia memorata competente dote penitus finit expertus , ipsorum cuilibet saltem 30. passus terra iuxta canonicas sanctiones in liberam elemosynam extra cœmeterium à parte qualibet carum dimid ad domos clericorum faciendas , ibidem liberalliter largiaris . Et l. 7. tit. 13. lib. 1. recop. & haec domus dicebant Ecclesiastica , hinc domus Ecclesiastarum . Eorum meminerunt Eusebius lib. 7. his tor. Eccles. cap. 24. ibi : Verum cum Paulus ex Episcopi domo , ejus Ecclesia propria , exire nolle , Imperator Aurel. de ea re rogatus sententiam sanc tissimè quid agendum esset decrevit ; præcepit enim , ut domus Ecclesia us tribueretur , quævis Christia m Italia . & urbis Roma Episcops tribuendam præscriberent . Gregorius Turon. lib. 1. miracul. cap. 39. ibi : Multe successus habidine , opera peccati tenebris pergit ad dominum Ecclesiam per tenebras noctis : cumque obserata omnia reperisset , pulsare fore Ecclesiastica domus coepit , ac voces eiusmodi dare : Quoniam Sacerdos dormis ? Quoniamque clausa hostia non resurget . Recert le Maistre libro 1. de pluribus Eccles. capite 16. De quibus dominibus Ecclesiastarum accipiens est pales textus .

(c) *Missus.*] Glossa in præsentí , pro missio exponit executorum , vel officialem : quam sequuntur Hohenfels , & Abbas in præsenzi . Sed hæc Glossæ expositio admitti non potest ; nam statim in eodem textu prout jacet in hac sexta compilatione ponitur minister , qui idem est , ac executor , l. ordine 15. ff. ad municip. cap. novit 43. de appellat. cap. pastora lis : & quia vero , de officio , deleg. notatu int. ab excutore 4. ff. de ap pel. Verus ergo est , missum in præsenti signficari . Legatum directum à Princeps pro qualunque Ecclesiastica , aut publica utilitate , vel opportunitate , qui corrigeret quæ corrigenda essent . Fio loardus in his tor. Rhemensi , ibi : Telpinum sequitur Ulfarius , qui à prefato Imperatore Magno Carolo missus dominicus ad recta judicia determinanda fuerat ante Episcopum constitutus super rotam Campaniam . Aymonius lib. 5. cap. 1. ibi : Ad partem scicu nostrí missi sui discurrentes dissolvere debeant . Quo modo missi dominici accipiuntur in legibus Longob. lib. 2. titul. 16. 18. & 29. legibus Alaman. titul. 21. 30. & 36. capitul. Caroli libro 1. tit. 122. & lib. 2. tit. 18. & libro 4. tit. 30. 32. & 44. lib. 5. cap. 19. & alii congestis à Lindembrogio in glossar. legum antiq. verbo Missus . Diversique erant hi missi dominici à missis discurrentibus , quorum munus erat mandata Principum deferre per provincias : notavit P. Marcha lib. 4. concord. cap. 8. Quater enim in anno in Gallia à Rege Legati mittabantur per Provincias , ut si quid Episcopi , aut Comites negligenter egissent , per eorum admonitionem corrigeretur , illisque quibus à Comite jus dictum non esset , ipsi dicerent , & pleraque negotia Regis nomine persicerent , aut ad eum referrent . Constitutions quoque Principum , seu capitularium ab illis per Provincias transmittabantur , & annuntiabantur ; qui ideo dicebantur missi , cap. 2. de regul. ut etiam Legati à Pontifice per Provincias directi , legati missi dicuntur , cap. excommunicamus , ubi notavi , de offic. Le D.D.Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

In Librum III. Decretalium,

970

est, ut iure judicent, & nequaquam in judicio mutus, seu personam accipient. Tribur. can. 9. ibi: Si Episcopus Ecclesiasticum, & Comes saculare placitum eadem die condixerint, placitum Comitis postponatur. In Concilio Tolet. i. sub Recharedo mentio fit diverorum Comitum. Plura de his Comitibus, & eorum officiis ac jurisdictione tradunt Alteſſera de comitibus lib. 1. cap. 3. 4. & 5. Zerda in advers. cap. 91. num. 9. & 21. Crefſpetius in ſumma, verbo Comes, Bignonius in not. ad Marculf. lib. 1. de formul. cap. 8. Morla in empor. tit. 2. q. 28. num. 2. Ramirez de Prado in fragment. advers. Luitprand.

5. *(e) Judex publicus, vel minister.] In his verbis ſuperfluum videtur verbum, *publicus*, conſtat enim, judices publicos esse, ſiquidem judec dicitur, quia ius dicens populo, cap. foris, §. index. de V. S. quique publica fungitur potestate, l. 2. §. poſtea, ff. de orig. iur. unde videtur abundare verbum *publicus*, quod deſt in dicto canone apud Baronium, & Binium: niſi dicamus cum Hostiensi & Abbatie, per illa verba, *judec publicus*, maiores judices ſignificari; & per verba *minſter*, judicem inferiorum, ut ſi omnes Magistratus praefenti prohibitione comprehendenderentur.*

6. *(f) Placitum.] Id est judicium civile, iugium, ſeu contentionem forem, cap. placita 15. q. 4. Concil. Ticinense ſub Leone IV. p. 3. ubi PP. ipſius Concilii coram Imperatore conqueruntur, quod ministri Comitum propter frequentia iuria populum nimis affligebant, & ajunt: *Quosdam ministros Comitum propter frequentia placita panperiorum populum nimis affligere comperimus. Et in Concil. Meldensis 76. ita caverunt: Ut Regia Majestas obſervare precipiat omnibus reipublica ministris, quod à divina auctoritate, & SS. PP. conſtitutione cautum eſſe dignoscitur, ut nemo Comitem, aut quisquam ex iudicaria potestate, poſt quartam feriam, que caput ienitii nominatur, placitum, ſeu malum tenere preſumatur. Illustrat Horthomanus in Francogal. cap. 10. & 11. moris enim erat olim ſub dio cauſas agere, atque in portis ciuitatum: ſed plerumque ob ingruentes pluvias; aut Solis ardores in templum iuri dicundi cauſa feſe recipiebant Comites: quod prohibuerunt Ecclesiſis Patres in Concilio Ravennat. 2. tempore Clemencis V. rubrio, 12. ibi: *Cum domum Dei deceat sanctitudo, dicente Domino: Domus mea domus orationis vocabitur; & valde indignum fit, & devotioni cultus fit contrarium, quod in Ecclesiſis fiant mercata, traſlatus, & mercimonia laborum, & ponantur in eis vafa. & alia non depurata ad executionem, & obsequium divinorum: Statuimus & arctius prohibemus, ne de cetero in Ecclesiſis fiant mercata, ſive teneantur vafa ſive mercimonia laſcorum, nec judicialia traſtentur temporalia, nec ſiant in eis coadunaciones vicinia, vel traſlatus, ſeu publica parlamenta, niſi forte tempore guerrarum. Necnon Imperator Carolus statuit, ut ipſi judices domos ſibi conſtituerent, in quibus malum tenerent, non verò in Ecclesiſis, lib. 4. capitul. cap. 28. ibi: *Malus tamen ne in Ecclesiſa, nec in atrio ejus habeatur. Dicemus inſtra, in cap. 5.****

7. *(g) Publicis locis domos conſtituant.] Ad Praetorium videlicet, quod propriè accipitur ubi ius dicitur, l. penalt. alijs finali, C. de offic. Rector. provinc. ubi Mornac. cui & Praefidum domus harent l. 3. C. de oper. public. l. 3. C. de metal. lib. 12. l. ult. C. Theodoſ. de offic. omn. iudic. unde apud D. Joanaem cap. 16. legitur, Judæos non*